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Status for Social- og Sundhedsudvalgets arbejde 2018-2021 
 
Denne status giver et overblik over de initiativer og indsatser, som Social- og 
Sundhedsudvalget har igangsat på social- og sundhedsområdet i perioden 2018-
2021, samt de initiativer og indsatser, som udvalget har videreført 
udvalgsperioden 2014-2017. Der blev udarbejdet en tilsvarende status for 
perioden 2014-2017, der blev behandlet i udvalget den 6. september 2017.  
 
På udvalgets møde den 4. september 2018 blev det som opfølgning på Byrådets 
seminar i april 2018 besluttet at tilrettelægge en proces, hvor udvalget fik 
lejlighed til at drøfte eksisterende politikker, overordnede mål og indsatsområder 
og vurdere, om disse skulle fastholdes, ændres eller opgives og om der skulle 
tilføjes nye mål og indsatsområder, og fastlægge hvad udvalgets væsentligste 
ambition på hvert af områderne skulle være i denne byrådsperiode. Hvert af de 
tre fagområder – ældre, social og sundhed – blev behandlet enkeltvis på 
efterfølgende møder.  
 
Udvalgets tre områder udarbejdede oplæg til udvalgets beslutning over en række 
møder og der blev truffet beslutning om bl.a.: 

 Masterplan for ældreområdet 
 Revidering af sundhedspolitik 
 ”En indgang” for socialt udsatte til kommunen 

 
Social og Sundhedsudvalget har endvidere haft fokus på en lang række områder, 
blandet andet at: 

 skabe øget sundhed blandt borgerne Svendborg Kommune, styrke 
samarbejdet omkring sundhed på tværs af kommunen og med eksterne 
parter 

 øge ligheden i borgernes sundhed i Svendborg Kommune  
 fremme meningsfuldhed og selvstændighed for bor borgere med nedsat 

fysisk eller psykisk funktionsevne eller med særlige sociale problemer  
 styrke det tværfaglige samarbejde omkring børn og unge udenfor eller på 

kanten af uddannelse og beskæftigelse 
 styrke arbejdet med sundhedsfremme, forebyggelse og rehabilitering for 

borgere omfattet af kommunale tilbud efter Service- og Sundhedsloven 
 understøtte rammer og vilkår for frivillige organisationer 

 
For disse og øvrige beslutninger har udvalget haft et særligt fokus på borgere 
med kronisk sygdom/livsstilssygdomme, socialt udsatte, udsatte unge og udsatte 
ældre, ensomme, sindslidende og borgere med psykiatriske lidelser samt 
demente. 
 
Udvalgets område er i særlig tydelig grad blevet påvirket af situationen omkring 
COVID-19. Udvalget er derfor løbende orienteret om, hvordan administrationen 
har håndteret situationen i tråd med nationale myndigheders krav og 
anbefalinger. Det har også betydet, at udvalget har afviklet udvalgsmøderne 
virtuelt i store dele af 2020 og 2021. 
Udvalget har haft fokus på at besøge kommunens institutioner. Her kan 
eksempelvis nævnes besøg på kommunens plejecentre, i Behandlingscenter 

Social, Sundhed og Beskæftigelse 
Svinget 14 
5700 Svendborg 
30. august 2021 
www.svendborg.dk 

 
 

 



Side 2 af 12

Svendborg Voksenafdelingen, RUS, Alkoholbehandlingen, På Hjørnet, Kirkens 
Korshær og Sundhedshuset. 
 
Udvalget har derudover prioriteret årlige dialogmøder med Handicaprådet, 
Ældrerådet, Frivilligrådet og Udsatterådet.  
 
Politikker og strategier  
Sundhedspolitik 
Visionen for at opnå sundhed blandt borgerne i Svendborg Kommune er baseret 
på følgende strategier: 

 Høj faglighed 
 Stærkt samarbejde på tværs 
 Viljen til at udfordre rammerne i samarbejdet med region og almen 

praksis 
 
Visionen danner udgangspunkt for den kommende reviderede sundhedspolitik og 
handleplan. 
 
Sundhedsaftalen 
Social- og Sundhedsudvalget godkendte Sundhedsaftalen 2019-2023 for Region 
Syddanmark. Sundhedsaftalen har en overordnet vision om at skabe lighed i 
sundhed ved dels at samarbejde omkring forebyggelse, ved at arbejde for bedre 
overgange og ved at sikre sammenhæng. Inden for samarbejdet omkring 
forebyggelse prioriteres at arbejde med målsætninger omkring et røgfrit 
Syddanmark, færre overvægtige samt mental trivsel og sundhed blandt børn og 
unge. Med hensyn til arbejdet for bedre overgange er det en prioritet at arbejde 
for bedre overgange for mennesker med psykiske lidelser, ældre borgere samt 
mennesker med kronisk sygdom, og endelig ønskes, at der sikres sammenhæng 
til uddannelsesområdet samt arbejdsmarkedet. 
 
Masterplan for fremtidens ældreliv 
I marts 2019 godkendte Social- og Sundhedsudvalget Masterplan for fremtidens 
ældreliv i Svendborg Kommune frem mod år 2025. Formålet med masterplanen 
er at imødekomme fremtidige udfordringer på ældreområdet blandt andet som 
følge af ændring i demografi og opgaveoverdragelse fra region til kommune. 
 
Masterplanen skal understøtte en udmøntning af ældreområdets politikker og 
strategier. Masterplanen er udarbejdet i dialog med borgere og interessenter om, 
hvordan vi i fællesskab kan løse fremtidens udfordringer og sikre det gode liv for 
alle – hele livet. 
 
Værdighedspolitik 
I september 2019 godkendte Social- og Sundhedsudvalget den nuværende 
Værdighedspolitik. Svendborg Kommune har siden 2016 haft en 
Værdighedspolitik, der er en overordnet og retningsgivende politik for arbejdet på 
ældreområdet i Svendborg Kommune. Politikken skal tydeliggøre for borgere og 
deres pårørende, hvordan ældreområdet i Svendborg Kommune prioriterer og 
hvad man kan forvente som borger. 
Handicappolitik 
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Handicappolitikken blev revideret, og den nye politik blev vedtaget af Byrådet i 
oktober måned 2015. Politikken er tværgående for hele kommunen og skal 
angive den overordnede vision for indsatsen for børn, unge og voksne med 
funktionsnedsættelser. Der har i de årlige dialogmøder bl.a. været fokus på 
lighed i sundhed, tilgængelighed og uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder. 
 
Udsattepolitik 
Politik for socialt udsatte borgere blev revideret, og den nye politik blev vedtaget i 
Social- og Sundhedsudvalget i juni måned 2017. Politikken skal sikre en 
målrettet og koordineret indsats over for socialt udsatte borgere. Der har i de 
årlige dialogmøder bl.a. været fokus på udsattesygeplejerskefunktionen, Den Blå 
Lagune og boligsituationen. 
 
Fælles Afsæt 
Social- og Sundhedsudvalget godkendte i 2014 Socialafdelingens 
rehabiliteringsstrategi Fælles Afsæt og fastholdt samme strategiske sigte i 2018. 
Strategien er et fagligt svar på de forandringer og udfordringer, som det 
specialiserede socialområde bliver mødt af - herunder øget tilgang af borgere 
samt stigende forventningsniveau til de sociale ydelser med heraf følgende 
udgiftsstigning. I 2019 blev en række tiltag iværksat for at understøtte det 
rehabiliterende arbejde i hele afdelingen. Arbejdet med rehabilitering indebærer 
bl.a. et fokus på at udbrede mindre indgribende tilbud. 
 
Bolighandlingspolitik 
Bolighandlingsplan for det sociale område forventes godkendt af Social- og 
Sundhedsudvalget i november 2021. Planen skal sikre, at der på kort og lang sigt 
er den rette type og mængde af boliger til borgere med funktionsnedsættelser 
samt socialt udsatte borgere.  
 
 
Tværgående indsatser og temaer  
Sundhedsområdet 
Bevæg dig for livet 
Social- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Miljø- og 
Naturudvalget godkendte visionsaftalen for ”Bevæg dig for livet” for perioden 
2018-2022. I samarbejdet med DGI og DIF er målsætningen, at 75% af borgerne 
skal være fysisk aktive i 2025, og 50% skal være fysisk aktive i en forening. 
Aftalen bygger naturligt videre på de eksisterende projekter ”Svendborgprojektet” 
og ”aktive børn i dagtilbud”. 
 
Røgfri fremtid 
Social- og Sundhedsudvalget besluttede at indgå i partnerskabet ”Røgfri 
Fremtid”. Udvalget for Børn og Unge godkendte efterfølgende også aftalen. I 
samarbejdet med Kræftens Bekæmpelse og Trygfonden er målet, at i 2030 ryger 
ingen børn og unge under 18 år og at færre end 5% voksne ryger. 
 
 
 
 
Ældreområdet 
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Rehabilitering som velfærdsstrategi 
Ældreområdet har i perioden fortsat haft et stort fokus på rehabilitering. 
 
Forskning, studier og erfaringer viser, at det er muligt at give borgerne en bedre 
livskvalitet og samtidig reducere forbrug af hjemmehjælp ved en målrettet indsats 
med rehabilitering. Svendborg Kommune har fokus på at understøtte borgerne 
via rehabiliterende forløb, der i videst muligt omfang hjælper borgerne i at blive 
selvhjulpne. 
 
Forebyggende indsatser 
I Svendborg Kommune er der stort fokus på forebyggende indsatser. Både ift. 
forebyggende hjemmebesøg, informationsarrangementer for borgere og 
forebyggende indsatser, herunder at begrænse antallet af unødvendige akutte 
indlæggelser og genindlæggelser. 
 
Demens 
I Svendborg Kommune er demensområdet højt prioriteret. Det er et mål, at ingen 
skal stå alene med demens. Der er fokus på at faglig viden implementeres og 
understøtter kvaliteten i pleje og omsorg af borgere med demens. Desuden er 
der fokus på det stigende behov for rådgivning, boliger, uddannelse mv. 
Demensarbejdet i Svendborg Kommune tager udgangspunkt i nationale, 
regionale og kommunale aftaler. 
 
Bolighandlingsplan 
Svendborg Kommune skal sikre, at det kommunale udbud af plejecentre og 
ældrevenlige boliger er tilstrækkeligt, både i forhold til at overholde 
plejeboliggarantien og i forhold til at sikre boliger, der matcher borgernes behov. 
Vi skal samtidig forholde os til, at de nye ældregenerationer har boligønsker, der 
adskiller sig fra de tidligere tiders ældre, herunder at mange ønsker at bo i 
seniorboliger. 
 
Rekruttering og fastholdelse 
Der er stor fokus på rekruttering og fastholdelse af medarbejdere på 
ældreområdet. Ældreområdet har fokus på trivsel og faglig udvikling for 
medarbejdere for at sikre fastholdelse.  
 
Der er igangsat en række initiativer både i forhold til rekruttering og fastholdelse. 
Initiativerne sker i tæt samarbejde med bl.a. jobcenter, SOSU-skolen, 
folkeskoler, FGU-skolen mv. for at forebygge og sikre et bæredygtigt 
ældreområde også i fremtiden. 
 
Faste læger på plejecentre 
Svendborg Kommune samarbejder med praktiserende læger om at få faste 
læger tilknyttet plejecentre. 
 
Der er i øjeblikket tilknyttet faste plejecenterlæger til 10 af kommunens 16 
plejecentre. Der er desuden tilknyttet plejecenterlæger til Friplejehjemmet og de 
to selvejende plejecentre i Svendborg Kommune. 
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Økologi på kommunale plejecentre 
Byrådet i Svendborg Kommune vedtog i 2018, at alle kommunale køkkener 
skulle omlægges til bronzemærke i økologi (30-60% økologi) 
 
Socialområdet  
Ungestrategi 
I 2015 blev Svendborg Kommunes Ungestrategi vedtaget i et samarbejde 
mellem Social- og Sundhedsudvalget, Udvalget for Børn og Unge og Erhvervs, 
Beskæftigelses- og Kulturudvalget. Strategien sætter rammen for det gode 
ungdomsliv i Svendborg Kommune.  
 
Ungestrategien blev i 2020 understøttet ved nedsættelse af en 
koordinationsgruppe bestående af udvalgsformændene og næstformændene for 
de Børn- og Ungeudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget under navnet ”Fælles om 
unge i Svendborg Kommune”. Både før og efter koordinationsgruppen er afholdt 
en række fælles udvalgsmøder mellem de fire udvalg om børn og unges mentale 
sundhed. ”Fælles om unge i Svendborg Kommune” har haft som sine mål at: 

 Sikre sammenhæng i indsatserne på det brede ungeområde med særligt 
fokus på gruppen af unge i udsatte situationer. 

 Sikre et forum for løbende koordinering og overblik over relevante 
initiativer inden for ungeområdet i og mellem fagudvalgene. 

 Sikre fokus på en kontinuerlig involvering af de unges stemmer i arbejdet 
med det brede ungeområde. 

 Sikre et løbende fokus på og drøftelse af arbejdet med den 
sammenhængende kommunale ungeindsats. 

 
Ungekontakten 
I 2015 etablerede Svendborg Kommune Ungekontakten, som skal give større 
sammenhæng på tværs af forbyggende og sociale indsatser til unge. 
Socialområdets myndighedsafdeling har et ungeteam, som har til huse i 
Ungekontakten. Ungekontakten er anker for projekterne ”En fremstrakt hånd” og 
”Ung på vej” og har aktuelt et projekt med prøvehandlinger vedr. ”En plan” som 
forberedelse til kommende ny helhedslov. 
 
Hjemløshed 
Socialafdelingen indgik i forarbejdet til de nationale retningslinjer for hjemløshed, 
som i 2020 blev lanceret af Socialstyrelsen. 
 
Fælles for de tre områder 
Styrket indsats på hjerneskadeområdet 
Svendborg Kommune har igennem mange år haft et særligt fokus på 
hjerneskadeområdet bl.a. gennem etablering af Hovedværket i 2011. Social- og 
Sundhedsudvalget besluttede i juni 2019 at godkende hjemtagelse af 
abonnement hos Hjerneskaderådgivningen i Odense Kommune. Besparelsen på 
739.901 kr./år anvendes til selv at løse opgaven i Svendborg Kommune ift. 
genoptræning og rehabilitering. Samme år blev hjerneskadeområdets dagtilbud 
opdateret med etablering af tværfaglige og tværgående tilbud for henholdsvis 
voksne og seniorer med deltagelse af Ældreområdet, Sundhedsafdelingen, 
Jobcentret, CSV og Socialafdelingen. 
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Økologi 
Byrådet i Svendborg Kommune vedtog i 2018, at alle kommunale køkkener 
skulle omlægges til bronzemærke i økologi (30-60% økologi). 
 
 
Projekter 
Sundhedsafdelingen 
Sundhed og trivsel på tværs 
Projektet omhandler en øget sundhedspleje indsats til børn og familier med 
særlige sårbare udfordringer inden for barnets første 1.000 dage. I projektet 
indgår også et øget samarbejde med dagtilbud omkring samme børn og familier. 
Derudover er fremskudte socialrådgivere og PPR tænkt ind i projektet. Til 
projektet blev der tildelt i alt 1.690.214 kr. af Sundhedsstyrelsens satspuljemidler. 
 
Systematik og præcision i behovsvurdering 
Dette projekt var et samarbejde mellem Svendborg og Langeland Kommune, og 
omhandlede udvikling og afprøvning af metoder til behovsvurdering i den 
afklarende samtale med henblik på at give borgeren redskaber til at mestre eget 
liv. Projektet er forankret i Sundhedshuset. Der blev tildelt 1.862.157 kr. af 
Sundhedsstyrelsens satspuljemidler. 
 
Farvel og Tobak 
Sundhedsstyrelsen har tildelt puljemidler til projektet ”Farvel og Tobak”. Det 
overordnede sundhedsfremmende og forebyggende formål med projektet er, at 
borgere med en psykiatrisk diagnose hjælpes til rygestop. Dette vil ske gennem 
tilpassede og fleksible tilbud med ekstra ressourcer til at understøtte og hjælpe 
borgerne hen mod rygestop. Rygestopindsatsen kan enten ske ved individuelle- 
eller gruppeforløb, og der er i projektet mulighed for at tilbyde rygestopmedicin. 
Projektet vil ske i samarbejde med relevante områder i kommunen herunder bo-
og dagtilbud på socialområdet samt med lokalpsykiatrien i Svendborg, som vil 
hjælpe med at borgere i målgruppen henvises til projektets tilbud. 
 
Tidlig opsporing af selvskade og spiseforstyrrelse blandt børn og unge i 
Svendborg Kommune 
Social- og Sundhedsudvalget har givet støtte til, at Svendborg Kommune har fået 
midler til projektet, som omhandler en struktureret, systematisk og koordineret 
opsporende indsats på tværs af kommunens frontpersonale, der arbejder med 
børn og unge. Hensigten med projektet er en generel understøttelse af arbejdet 
med at fremme mental sundhed og trivsel blandt børn og unge i kommunen. 
Projektet udføres i samarbejde med ungdomsuddannelserne, OUH 
børnehospitalet, Landsforeningen mod Spiseforstyrrelse og Selvskade samt 
almen praksis. Til projektet er der ansøgt og tildelt 2.443.560 kr. 
 
ABC for mental sundhed 
Svendborg Kommune har indgået partnerskabsaftale med ABC for mental 
sundhed, som er finansieret af Nordea Fonden. ABC har som vision at fremme 
befolkningens mentale sundhed ved at styrke individuel modstandskraft og social 
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sammenhængskraft i samfundet. Målet med ABC for mental sundhed er at 
tilskynde folk til at blive mere proaktive i forhold til deres egen og andres mentale 
sundhed samtidig med, at vi sikrer de bedste rammer for dette. Fokus er på, at 
man som person er aktiv, at man gør noget sammen med andre samt at man gør 
noget meningsfyldt. Svendborg Kommune vil have fokus på at implementere 
konceptet på så mange områder som muligt inden for Sundhed og Forebyggelse. 
 
Ældreområdet 
Demenscenter Sydfyn 2017-2023 
2017-2019 modtog Svendborg Kommune midler til at etablere Demenscenter 
Sydfyn. Formålet er at skabe et Rådgivnings og aktivitetscentre for mennesker 
med demens og deres pårørende, herunder yngre med demens. Initiativ 13 i den 
nationale handlingsplan for demens. 
 
I 2020 modtog Svendborg Kommune midler til videreførelse af Demenscenter 
Sydfyn til 2023.  
 
Demens i praksis 2017-2019 
Satspuljemidler: Videreudvikling af demenspraksis. Formålet er at styrke og 
udvikle medarbejdernes kompetencer til at imødekomme den forventede stigning 
i antallet af borgere med demens. 
 
Mine Værdifulde Ressourcer 2017-2019 
Satspuljemidler til en styrket indsats mod ensomhed blandt ældre mennesker, 
der modtager meget hjemmehjælp. Formålet er at afhjælpe ensomhed blandt 
borgere over 65, der modtager mere end 5 timers hjemmepleje om ugen. 
 
Flere og mere meningsfulde dag- og aflastningstilbud samt støtte til yngre med 
demens 2018-2019 
Aflastningspulje i regi af Sundhedsstyrelsen. Formålet er at tilbyde aktivitetstilbud 
for borgere med let til moderat demens. 
 
Fællesskabsklippekort 2018 –2021 
Fællesskabspulje – Ensomme hjemmehjælpsmodtagere skal have mulighed for 
civilsamfundsdeltagelse. Satspuljemidler i regi af Sundhedsstyrelsen. 
 
Formålet er gennem fællesskabsorienterede tiltag at afhjælpe ensomhed blandt 
udsatte borgere, der modtager hjemmepleje, og som har svært ved på egen 
hånd at deltage i civilsamfundet.  
 
Akutplads i eget hjem 2018-2020 
Satspuljemidler til videreudvikling og styrkelse af indsatser i kommunerne med 
særligt fokus på ældre medicinske patienter og udsatte grupper. 
 
Formålet er at afprøve i hvilket omfang en videreudvikling af akutfunktionen 
organisering med etablering af præ- og posthospitale akutpladser, i op til 3 døgn, 
i borgerens eget hjem, i højere grad kan forebygge unødige indlæggelser og 
genindlæggelser hos meget svækkede borgere i ældreplejen. 
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Forsøgsordning med befordring af mennesker med en demensdiagnose 2019-
2021 
Midler i regi af Sundhedsstyrelsen.  Formålet er at give mennesker med en 
demensdiagnose, der bor i eget hjem, mulighed for hjælp til transport til 
fritidsformål; herunder f.eks. besøg hos venner og familie, indkøb, kulturelle 
tilbud mv. 
 
Projekt Frirum 2020-2023 
Formålet med projektet er at skabe bedre og mere fleksible aflastningspladser til 
borgere med demens og deres pårørende gennem: 

 Udvikle mere fleksible gæsteophold 
 En oplevelsesbus med to tilknyttede aktivitetsmedarbejdere 
 Udvikling af en frivillig ”hus-vens-indsats” til aflastning i eget hjem 

 
Projekt ’Støtte til livet’ 2020-2021 
Styrket omsorg og nærvær i ældreplejen- Satspuljemidler i regi af 
Sundhedsstyrelsen. 
 
Med en organisering i tæt knyttede teams i hjemmeplejen, og iværksættelse af 
praksisnære læringsforløb, vil vi: 

 Udvikle kulturen i samarbejdsprocesser, opgavetilrettelæggelse og -
varetagelse, så det sker med udgangspunkt i et borgerperspektiv i stedet 
for et systemperspektiv 

 Minimere uhensigtsmæssige dokumentationsprocesser og 
arbejdsgangen i den centrale samarbejdsarena, der tilrettelægger og 
planlægger plejen og omsorgen hos borgerne 

 Styrke og udvikle borgerforløb, så det borgeren og de pårørende oplever 
er sammenhængende, koordineret og ikke mindst livs-støttende. 

 
Socialområdet  
Metodeprogram for stofmisbrugsbehandling af unge 
Et projekt under Socialministeriet med faglig ledelse fra Center For 
Rusmiddelforskning med fokus på at afprøve 4 forskellige modeller for 
behandlingsforløb ift. unge op til 25 år med stofmisbrug. Projektet blev iværksat i 
2014 med afslutning ultimo 2018. MOVE individuel er implementeret i drift og er 
nu kommunens standardbehandlingstilbud til unge med stofbrug. 

 
Modning af MOVE som gruppebehandling hos unge 
Socialafdelingen har modtaget midler til at deltage. Projektet har formålet at 
videreudvikle og modne behandlingsmetoden MOVE til brug i ambulant 
gruppebaseret stofmisbrugsbehandling med det formål at mindske frafald og øge 
behandlingseffekten for unge. Projektet løber til udgangen af september 2022.  
 
Ung under eget tag – støtte til unge hjemløse 
Projektets formål at støtte udviklingen af midlertidige boligløsninger til unge 
mellem 18 og 30 år, som er i hjemløshed eller i risiko for hjemløshed. Projektet 
fortsætter til udgangen af september 2022. 
 
Farvel og Tobak 
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Rygestopkursus til borgere på aktivitets- og samværstilbuddet Impuls i 
samarbejde med Sundhedshuset.  
CTI/SFT 
Med projektstøtte fra Socialstyrelsen igangsatte Socialafdelingen i 2019 
implementeringen af to dokumenterede metoder – Critical Time Intervention 
(CTI) og Social Færdighedstræning (SFT). Implementeringen er gået 
planmæssigt og metoderne anvendes i en lang række borgerforløb. Projektet 
udløber i 2021.  
 
 
Indsatser i driften 
Sundhedsafdelingen 
Det frivillige sociale område 
Det frivillige sociale område styrkes ved budgetudvidelse på 1.000.000 kr./år i 
årene 2021-2024. Budgetudvidelsen dækker udgifter til: 

 Styrkelse af det frivillige arbejde på de lokale dagcentre og plejecentre 
 Styrkelse af de fysiske rammer for det frivillige 
 Digital understøttelse af fællesskaber og frivillighed – Boblberg.dk 
 § 18 pulje til frivilligt socialt arbejde øges 
 Nytårskur/frivilligfest med uddeling af priser som anerkendelse af det 

frivillige sociale arbejde 
 
Boblberg.dk 
Boblberg er en platform til at søge interessefællesskaber og venskaber for 
borgere i kommunen. Foreninger har mulighed for at oprette aktiviteter og events 
eller søge efter frivillige til deres foreningsarbejde. 
 
Førstehjælpskurser 
Social- og Sundhedsudvalget har afsat midler til afholdelse af gratis 
førstehjælpskurser for alle kommunens borgere. Afholdelse af kurserne sker i et 
samarbejde med AOF-Svendborg. 
 
 
Ældreområdet 
Rehabilitering  
Der er fortsat fokus på rehabiliterende arbejde i hjemmeplejen og på plejecentre i 
Svendborg Kommune 
 
Ændret holdbarhed af kølemad i Det Gode Madhus  
Det Gode Madhus er den kommunale leverandør af madservice til kommunens 
pensionister. Produktionen af maden er i 2020 omlagt, så der udbringes mad til 
borgerne 3 gange ugentligt, i stedet for 1 x ugentlig. 
 
Min sidste tid: 2015-2018 (implementering i drift) 
”Min sidste tid” er et modelkommuneprojekt støttet af Sundhedsstyrelsen via 
satspuljen ”Den værdige død”. Projektperioden har forløbet fra oktober 2015 til 
og med september 2018. Formålet er at udvikle redskaber og metoder, der 
sikrer, at flest mulige borgere og pårørende oplever, at rammerne omkring 
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borgerens sidste tid og død så vidt muligt er i overensstemmelse med borgerens 
ønsker. 
 
Projektet er et samarbejdsprojekt med Hospice Sydfyn, Palliativt Team Fyn, 
Palliativt Frivilligt Netværk, University College Lillebælt, sygeplejeuddannelsen i 
Svendborg, Afd. G OUH Svendborg Sygehus, Kræftens Bekæmpelse Odense, 
Hjerteforeningen Svendborg samt almen praksis i Svendborg Kommune. 
 
Akutfunktionen  
Etablering af selvstændig akutfunktion med fremtidssikret organisering der 
servicerer borgere i hele kommunen. 
 
 
 
 
Ledelse af værdig ældrepleje 
Uddannelsesforløb for den øverste ledelse på ældreområdet. Formålet er at 
understøtte værdighed i ældreplejen gennem målrettet udvikling af 
ledelseskompetencer, strukturer og organiseringer. 
 
Læringsforløbet understøtter såvel en ledelsesmæssig som en kulturmæssig 
forandringsproces fra et systemperspektiv til borgerperspektiv. 
 
Socialafdelingen 
En indgang 
Etablering af én indgang til kommunen for psykisk og sårbare udsatte borgere. 
Det har givet mulighed for fremskudt sagsbehandling for de mest udsatte, som 
ikke i forvejen får støtte, og hvor der ikke har været mulighed for at motivere 
borgeren til at henvende sig i kommunen for at få hjælp. 
 
Udvidelse af udsattesygeplejerskefunktionen 
I forbindelse med budget 2020 blev funktionen som udsattesygeplejerske 
opnormeret med en halv stilling, der har øget udbredelsen af funktionen i 
tilgængelighed og i forhold til byerne udenfor Svendborg.  
 
Samling af tilbud 
I budgetforlig 2019 blev det besluttet at sammenlægge RUS – 
Rusmiddelrådgivning for Unge og Alkoholbehandlingen, hvilket sket i 
nyindrettede fælles lokaler på Nannasvej 24 i begyndelsen af 2021.  
 
Flytning af På Hjørnet 
I forbindelse med indgåelse af lejemålet Nannasvej 24 blev det muligt at flytte 
aktivitets- og samværstilbuddet På Hjørnet til mere egnede lokaler. 
 
Styrkelse af de sundhedsfaglige indsatser i Botilbud 
Kravene til de sundhedsfaglige indsatser er stigende. For at kunne efterleve 
kravene igangsatte Socialafdelingen i 2020 et ekstra fokus på området for at 
styrke de sundhedsfaglige indsatser på botilbud, støttecentre og relevante 
dagtilbud. 
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Implementering af Voksenudredningsmetoden 2.0/Fælles Faglige Begreber 
Socialafdelingen har siden 2013 arbejdet efter voksenudredningsmetoden VUM. 
Socialstyrelsen har nu videreudviklet metoden, så den i endnu større grad lever 
op til behov og tendenser på det sociale område. Sideløbende med 
videreudviklingen af VUM har KL stået i spidsen for digitaliseringsprojektet 
Fælles Faglige Begreber, som skal sikre fælleskommunale datastandarder på 
tværs af kommunerne. Socialafdelingen har i 2021 påbegyndt arbejdet med 
implementering af VUM 2.0 og Fælles Faglige Begreber. 
 
Hepatitis C screening 
Hepatitis C screening og behandlingstilbud sikret for alle i 
stofmisbrugsbehandling i tæt samarbejde med infektionsmedicinsk afd. OUH. 
Svendborg Kommune er den første kommune, hvor dette blev sikret som tilbud til 
alle i målgruppen. 
 
 
Red Liv 
Red Liv indsats (projekt der nu er implementeret i drift) med uddannelse af 
borgere og medarbejdere i kommune og blandt samarbejdspartnere i at redde liv 
ved overdosis/stofforgiftning. 
 
Ny støttecenterorganisering 
I 2020 blev støttecenterområdet reorganiseret med henblik på at styrke 
ledelseskvaliteten i området ved at reducere ledelsesspændet og organisere 
støttecentrene i tre områder.  
 
Flere handicappede i beskæftigelse 
Borger og Arbejdsmarked og Socialafdelingen har et flerårigt fælles fokus på at 
fremme Regeringens mål om at 15 procent af personerne med et selvoplevet 
handicap og som er på en midlertidig ydelse kommer ind på arbejdsmarkedet 
svarer til at ca. 13.000 borgere skal i beskæftigelse på landsplan.  
 
Det sociale frikort 
Sammen med Jobcentret har Socialafdelingen igangsat en række initiativer 
internt og eksternt for at fremme kendskabet til og anvendelsen af det sociale 
frikort.  
 
Samarbejde med boligforeninger 
Styrket samarbejde med de almennyttige boligforeninger i forhold til små billige 
boliger. Der er i 2021 tilført 35 billigere almene boliger på Rønnows Gader, 
Langebakke, Nordre Park og Gyldenbjergsvej. 
 
Styring af udgifterne på det specialiserede socialområde 
Socialafdelingens myndighedsbudget har i de senere år været udfordret, idet 
udgifterne ikke kan holdes indenfor budgettet. BDO har screenet området og på 
den baggrund har udvalget godkendt en handleplan, der løber frem til 2023. 
Handleplanen har til formål at medvirke til at nedbringe merforbruget.  
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Kompetenceudvikling 
Rehabiliteringsstrategien har fortsat medført en del projekter i Socialafdelingen, 
bl.a gennemførelse af KRAP-uddannelse af medarbejdere i afdelingens tilbud til 
borgere med nedsat psykisk funktionsevne. Der er samtidig udviklet et katalog 
over metoder og faglige tilgange. 
 
Anlæg 
I 2018 blev målgruppen for tilbuddet på Høje Bøge Vej omlagt til borgere med 
nedsat psykisk funktionsevne og samtidig udvidet fra 5 til 7 pladser. 
 
I 2020 blev Lejlighederne Skovsbovej indviet efter Servicelovens § 107, der 
imødekommer socialområdets behov for boliger til borgere med et fleksibelt 
behov for midlertidigt ophold i en bolig.  
 
I 2021 bliver 11 almene boliger på Gyldenbjergsvej overdraget til 
Socialafdelingen. Socialafdelingen har fuld anvisningsret til boligerne.  
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